
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 132, DE 17 DE JUNHO DE 2021.

Aprova a execução de Ações de Extensão da
UFGD, com ônus para a unidade proponente.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 09, de 2 de junho de 2021, e os Pareceres nº 10 e 13, de 8 de junho de
2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução das Ações de Extensão da UFGD, cadastrada no Edital PROEX
nº 61, de 2 de dezembro de 2020, com ônus para a unidade proponente, conforme anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 132, de 17 de junho de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (COM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término Valor

Corredor Científico,
Cultural e Tecnológico do
MS - ODS 04

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi /
Docente

PROEX
14/06/2021

a
14/06/2022

R$ 25.500,00

Resumo: Baseado na ideia do Corredor Cultural ( um projeto criado pelo Fórum de Pró-Reitores de
Extensão das Instituições de Ensino Superior Públicas da Região Centro-Oeste (Forproex).). O CCCT
Corredor, Cultural, Científico e Tecnológico do MS tem como objetivo ampliar a oferta da
programação das ações de extensão de cultura, ciência e tecnologia do MS, por meio de
intercâmbio cultural/científico e tecnológico, intercâmbio artístico e mediações culturais e
científicas diversas, descentralizando as atividades das instituições públicas de ensino nas regiões
de Mato Grosso do Sul. Tem por objetivo , também, ampliar a oferta de programação de cultura
por meio de intercâmbio artístico, mediação cultural, diversificação e descentralização de
atividades nas e das instituições públicas de ensino superior no MS. O projeto, a princípio, possui
20 eixos de circulação ( podendo inclusive ampliar os mesmo) Eixo 1: Mostras científicas,
tecnológicas e culturais , Exposições; Eixo 2: Cursos, programas, worshops e Oficinas que incluem
as diversas áreas das ciências, cultura e tecnologia; Eixo 3: Música; Eixo 4: Artes da Cena; Eixo 5:
Artes Integradas; Eixo 6: Arte Regional; Eixo 7: Sustentabilidade; Eixo 8: Culturas tradicionais; Eixo
9: agroecologia: Eixo 10: gênero e diversidade; Eixo 11: Estudos afro-brasileiros; Eixo 12: Povos
tradicionais; Eixo 13 : Saúde. Eixo 15: desenvolvimento Rural; Eixo 16: Educação ; Eixo 17:
Produção cultural e tecnológica; Eixo 18: Fronteiras e Interculturalidades; Eixo 17: Linguagens
diversas e ambiente complexos: Eixo 20: Desenvolvimento matemático, gestão de processos
químicos.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término Valor

Celebração 2021
(atendendo Edital 2019) -
ODS 4

Graziela Moura de
Souza / Técnico PROEX

25/06/2021
a

30/11/2021
R$ 8.000,00

Resumo: O projeto realizará, ao longo do ano, quatro shows musicais com artistas selecionados
através de edital de concurso de 2019. Essas apresentações têm por objetivo estimular e revelar
talentos, bem como proporcionar aos públicos interno e externo à UFGD maior contato com os
artistas já consagrados na região, na comemoração de datas importantes dentro do calendário
acadêmico e municipal.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término Valor

Núcleo de Estudos
Extensionistas Baía Negra
( ODS4 e transversalidade
ODS 11/ 17 entre outras)

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi /
Docente

PROEX 14/07/2021 a
14/12/2023 R$ 5.712,00

Resumo: O respectivo projeto visa discutir e implementar de forma participativa ações
sustentáveis , segundo demanda da população da região , que atendam as demandas do
desenvolvimento local e regional, e que impactam na região pantaneira, a serem implantadas e/ou
executadas de forma gradativa, monitoradas e ajustadas conforme às necessidades da dinâmica
local das Cidade de Ladário e/ou Corumbá ( em especial na área do Assentamento Rural 72 e APA
Baía Negra, no município de Ladário-MS e demandas específicas do Município de Corumbá). O
mesmo está concatenado aos objetivos do desenvolvimento sustentável (ODS 2030) lançados pela
Organização das Nações Unidas (ONU) em 2015, o que interconecta as ações deste projeto e as
políticas públicas (inclusive as educacionais) para a região e suas localidades. Portanto fica clara a
intenção de desenvolver em formato de extensão projetos ( das diversas áreas de estudo e
pesquisa da UFGD) que atendam as demandas especificadas para a região pantaneira e suas
localidades.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término Valor

III Festival de Grafite da
UFGD - ODS 4

Graziela Moura de
Souza / Técnico PROEX 01/08/2021 a

31/12/2021 R$ 40.000,00

Resumo: A terceira edição do Festival de Grafite de Dourados seguirá a linha da suas edições
anteriores, só que desta vez realizado em edição chamada especial, devido à situação de pandemia
que se encontra a cidade, o Estado e o país. O Projeto 'III Festival de Grafite da UFGD' tem o
objetivo de informar e conscientizar a comunidade de Dourados sobre a arte do grafite. Serão
selecionados por meio de Edital projetos de artes visuais (grafite) para realizar a pintura de muros
e fachadas de espaços públicos cedidos à UFGD. Na programação, também estão oficinas on-line
que envolvem temas da cultura hip hop, incluindo de Beat Box e grafitagem. Caso seja possível,
também haverá um show musical de encerramento do Festival de modo presencial. Se a pandemia
persistir, ao final do evento, o show acontecerá de forma remota.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término Valor

8ª Mostra Audiovisual de
Dourados -modalidade
virtual - ODS 04

Graziela Moura de
Souza / Técnico PROEX 20/06/2021

a 30/12/2021 R$ 20.000,00

Resumo: Por conta do cenário de crise sanitária causada pela pandemia da covid-19, que resultou
em decretos de isolamento para prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à
saúde pública, os projetos da Universidade deverão respeitar as orientações da Organização
Mundial da Saúde (OMS). Dessa forma, a 8ª Mostra Audiovisual de Dourados, que será realizada



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

em formato virtual, visa proporcionar ao público interno e externo à UFGD um encontro de
exibição, debate e discussão da produção do audiovisual regional e nacional. Como em todas as
suas edições, a Mostra preza pela busca de novas linguagens, propostas e formas cinematográficas
mediante a exibição de filmes em diferentes formatos, buscando a acessibilidade dos diferentes
públicos. Além disso, o público poderá inscrever trabalhos próprios e entrar em contato com obras
feitas pela própria comunidade. Os filmes, com produção estadual e nacional, de curta-metragem
escolhidos para exibição na mostra competitiva serão contemplados com premiação, de acordo
com sua colocação, selecionado através de comissão examinadora. Depois, a ideia é firmar
parcerias com escolas da rede pública de Dourados para a exibição dos filmes de forma virtual aos
alunos, de forma gratuita.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término Valor

Bateria Embolia (ODS 3) Gustavo Muniz Franca
/ Discente FCS 18/06/2021 a

28/05/2022 R$ 4.800,00

Resumo: A Bateria Embolia é uma das baterias universitárias (BU's) mais tradicionais do Centro-
Oeste. Com 16 anos de história, a bateria do curso de Medicina da UFGD tem como objetivo
enriquecer a cultura local e servir de referência para tantas outras BU's que têm começado suas
histórias recentemente. Nesse primeiro momento, manteremos nossos encontros virtualmente
para discussão musical e de manutenção da nossa música devido à pandemia. Mas, a princípio,
presencialmente, a proposta da bateria, enquanto extensão universitária, é auxiliar os acadêmicos
quanto à manutenção de suas saúdes mentais, servindo assim como válvula de escape em relação
à pressão que o curso carrega aos seus discentes. Simultaneamente, a Bateria Embolia propõe
extensão universitária por meio de participação em eventos culturais regionais, como as disputas
de baterias do Centro-Oeste, e em eventos locais como as recepções de calouros, promovidas pela
própria UFGD, ou mesmo em eventos municipais. Além disso, a bateria atende às demandas
sociais da cidade por meio de visitas aos lares de idosos e crianças e oficinas às escolas municipais
e estaduais do município. Dessa forma, o projeto leva música, dança e ensino rítmico à variadas
partes da população local. Assim, a Bateria Embolia visa, com a sua proposta, atender demandas
internas e externas, conciliando benefícios para a comunidade acadêmica e para a população em
geral.

*O texto do resumo foi extraído na íntegra da proposta original.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/06/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 163/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 23/06/2021 14:37 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data163 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 23/06/2021 d1297f4646

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

